1 / 6

关于组织开展东北林业大学第八届

校园网络文化节优秀作品征集的通知

各学院、各学生组织：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，隆重庆祝新中国成立 70 周年，弘扬爱国主义精神，激发

广大师生的爱国热情，全面落实全国教育大会和全国高校思想政治工

作会议精神，鼓励引导广大青年学生积极参与网络文化作品创作生产，

传播网络正能量，全面提升网络素养，争做校园好网民，共同守护网

上精神家园，学校党委学生工作部决定在往届活动的基础上，继续举

办第八届校园网络文化节，现面向全校征集优秀活动作品，有关事项

通知如下：

一、活动主题

同庆建国 70 载  携手迈入 E 时代

二、活动对象

全体教师；在校学生；校级、院级学生组织及社团

三、活动内容

（一）天赋异禀时代

——文化节开幕式暨技术支持活动

本届校园网络文化节开幕式旨在突出 “同庆建国 70 载，携手迈

2 / 6

入 E 时代”的活动主题，借助缤纷多彩的各式活动，推广网络文化知

识，传播网络正能量，清朗网络空间，丰富在校大学生校园文化生活，

为全体师生在互联网、计算机等方面答疑解惑并提供技术支持。在网

络“E 时代”下，引领广大师生正确使用网络，坚定正确方向。

开幕式时间：2019 年 4 月 23 日——4 月 24 日

开幕式地点：新食堂颐丰园门前、老食堂俭德园门前

（二）图说文熠时代

——2019年东林十大微信图文评选活动

高校新媒体微信平台不仅为大学生日常学习和生活提供更为便利

的服务，也作为重要媒体渠道反映着大学生的关注热点以及舆论聚焦，

现已成为大学生学习生活不可缺少的一部分。本次活动旨在表彰积极

为学校师生提供高质量微信服务的新媒体运营团队，展现微信平台正

确的运营发展方向，宣扬新媒体引领新世纪的网络文化精神。

参评图文发布时间：2018 年 4 月 1 日—2019 年 4 月 11 日；

作品报名时间：2019 年 4 月 23 日—2019 年 5 月 8 日；

作品评比时间：2019 年 5 月 9 日—2019 年 5 月 27 日；

活动报名 QQ 工作群：958309665

（三）ValuE 时代

——2019年东林十大“网络大 V”评选活动

近年来我国互联网媒体蓬勃发展，各自媒体的“网络大 V”应运而

生，他们利用自己在网络媒体上的影响力，向社会及校园传递着正确

的价值观念，充分发挥了其在网络新媒体时代的示范引领作用。本次

活动旨在寻找东林的最佳媒体人，评选出校园十大“网络大 V”。

报名时间:2019 年 4 月 23 日-2019 年 5 月 8 日；

3 / 6

评比时间:2019 年 5 月 9 日-2019 年 5 月 27 日；

活动报名 QQ 工作群：853472514

（四）光影记录时代

——2019年“美丽中国”大学生主题摄影大赛

为庆祝祖国 70 周年华诞，弘扬社会主义核心价值观，营造大学校

园艺术审美氛围，丰富大学生课余生活，展现当代大学生精神风貌，

本届网络文化节将举办以“美丽中国”为主题的摄影大赛。大赛鼓励

在校东林师生用相机、手机等器材拍摄具有表现力、内涵丰富的作品，

并以此呈现具有时代风貌的人文自然风光和东林人对当下时代敏锐的

观察和美学思考。

活动报名时间：2019 年 4 月 23 日—5 月 8 日；

活动评比时间：2019 年 5 月 9 日—5 月 27 日

活动报名 QQ 工作群：550389732

（五）帧实记忆时代

——2019年校园“抖音”短视频及 vlog 大赛

本活动旨在借助短视频和 vlog（video blog）的形式，探索东林的

校园风景以及东林学子们的校园生活，展示东林学子积极健康、阳光

向上的风貌和丰富的精神世界。活动将在抖音短视频 app 和 bilibili

弹幕网上进行。在这里，你可以用视频展现你的才华，用视频表现你

的有趣，用视频展示你的想法，在这里，你就是东林的“纪录达人”。

活动报名时间：2019 年 4 月 23 日—2019 年 5 月 8 日；

活动评比时间：2019 年 5 月 9 日—2019 年 5 月 27 日；

活动报名 QQ 工作群：893315883

4 / 6

（六）丹青妙笔时代

——2019年东林“e语微言”线上征文大赛

语言是内心的表达，是人对外界的感知。小到草木，大到云海，

我们皆可收入眼中，落于笔下。以文字为笔，描绘美丽生活，以文字

为镜，折射人情冷暖。本次“e 语微言”线上征文大赛，旨在为热爱

文字的广大东林学子提供一个书写的平台，尽情发挥自己的才能。写

赤诚，抒发对家国天下如火的热情；写美意，刻下多情的眸子和如花

的笑靥；写诳语，挥洒任风轻狂、任海摇荡的不羁；写古今，张扬出

深刻与独特、风趣与犀利。以文字为载体，把生活带入文字，把文学

载入生活。

投稿时间：2019 年 4 月 23 日——2019 年 5 月 8 日；

参评时间：2019 年 5 月 9 日——2019 年 5 月 27 日；

活动报名 QQ 工作群：330776469

（七）奇思妙想时代

——2019年东林易班形象设计大赛

“易班”作为学校又一崭新的网络平台，以独特的功能得到广大

同学的关注。本活动旨在让东林学子自主探索设计东林“易班”文化

形式，培养学生的创新意识，丰富同学们的课余文化生活，活跃校园

文化气息，让更多同学关注易班，参与“易班”建设，为“易班”在

东林的成长助力；本活动鼓励同学们充分发挥自己的想象力与创造力，

用画笔亦或是绘图软件绘出能充分表现东林“易班”的形象，让东林

“易班”成为展现东林学子拼搏向上、积极乐观精神风貌和极强创造

力的强大平台。

活动报名时间：2019 年 4 月 23 日-2019 年 5 月 8 日

活动评比时间：2019 年 5 月 9 日-2019 年 5 月 27 日

5 / 6

活动报名 QQ 工作群：815319848

（八）鎏金胶片时代

——2019年“头号影迷”之“电影知多少”线下活动

电影的诞生让我们更直观地认识自己所存在的这个世界，网络的

出现为电影的传播提供了全新的载体，从而使得各种文化形式走进大

学生的世界，在一定程度上丰富了学生的知识拓展方式。本活动在庆

祝建国 70 周年之际推出，通过重温红色电影、了解中国历史，培养学

生观察、思考和判断能力，拓展学生对电影文化的认知，通过重温胶

片经典，体验电影人生，潜移默化地引导广大学生树立正确的人生观、

世界观和价值观。

活动时间：2019 年 5 月 10 日 17:30

活动地点：太极广场

活动报名 QQ 工作群：893310462

（九）推理演绎时代

——2019年东林迷雾侦探推理大赛

本活动采用独特的活动形式，旨在充分调动东林学子参与课外活

动的积极性，丰富课余生活，为东林学子的日常生活增添一抹色彩。

本活动在推理问题与推理活动相结合的方式下，培养学生勤于思考，

善于观察的能力，让东林学子在观察、思考、讨论、合作的过程中爱

上动脑，爱上推理。

活动时间：2019 年 5 月 15 日

活动地点：易班体验中心

活动报名 QQ 工作群：864869166

四、作品评审

6 / 6

党委学生工作部将组织联合网络教育、网络文明、网络安全、网

络文化、摄影、文学等方面的校内外专家对各类活动作品进行公开评

审，评选各类作品一等奖、二等奖、三等奖等专项奖若干，优秀作品

将会被推荐参加全省或全国同类性质的比赛。同时，设立“优秀组织

单位”，表彰在本次活动中参与度最高、获奖数量最多的三个单位。

五、工作要求

1. 各单位要高度重视，加强组织领导，动员学生积极参与，做好

报名推荐工作，以保证活动取得实效，鼓励有条件的单位举办本单位

内部的网络文化节或对应的网络文化作品比赛。

2. 各单位要加强工作统筹，结合本届网络文化节系列活动，着眼

建立完善的育人长效机制，将线上活动与线下教育相结合，将网络文

化节活动与学院品牌活动相结合，创新网络思想政治教育方式，丰富

网络文化建设内容，引导支持学生创作优秀网络文化作品。

3. 各项比赛报名作品数量不限，各项赛事征集要求详见活动具体

说明。

4.  活动官方宣传网站：http://xgb.nefu.edu.cn/

   活动官方宣传微信：nefuxgb

六、联系人及联系方式

负责教师：张  磊 0451-82191102

负责学生：刘  畅 15517701107

李照鑫 15663602902

东北林业大学党委学生工作部

大学生网络发展中心

2019 年 4 月 23 日

http://xgb.nefu.edu.cn/